行股票

2020年 6

月 22 日
否 17,239.41 17,239.41  17,239.41 100.00

2019年

6月
否 是 不适用  不适用 否

生物信息项

目
研发 否

首次公开发

行股票

2020年 6

月 22 日
否 9,351.20 9,351.20  9,351.20 100.00

2019年

4月
否 是 不适用  不适用 否

化药制剂中

试研究中心

建设项目

研发 否
首次公开发

行股票

2020年 6

月 22 日
否 10,343.14 10,343.14  6,772.31 65.48

2023年

8月结

项

是 是 不适用  不适用 否

补充流动资

金项目

运营

管理
否

首次公开发

行股票

2020年 6

月 22 日
否 55,800.00 55,800.00  55,800.00 100.00  否 是 不适用  不适用 否

补充流动资

金项目

运营

管理
否

向特定对象

发行股票

2023年

11月 13

日

否 75,972.80 75,972.80 75,972.80 75,972.80 100.00  否 是 不适用  不适用 否

(三) 报告期内募投变更或终止情况

□适用 √不适用

(四) 报告期内募集资金使用的其他情况

1、 募集资金投资项目先期投入及置换情况

□适用 √不适用

2、 用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

□适用 √不适用

3、 对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

√适用 □不适用

单位：万元  币种：人民币

董事会审议日期
募集资金用于现金管理

的有效审议额度
起始日期 结束日期 报告期末现金管理余额 期间最高余额是否超出授权额度

2023年 8月 7日 25,000.00 2023年 8月 7日 2024年 8月 6日 23,600.00 否

其他说明

无

2023 年年度报告

79 / 205

4、 用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

□适用 √不适用

5、 其他

□适用 √不适用

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

2023 年年度报告

80 / 205

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股
 本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 269,880,357 47.71 28,508,550 -235,302,052 -206,793,502 63,086,855 10.62

1、国家持股

2、国有法人持股 4,256,033 0.75   4,256,033 0.72

3、其他内资持股 237,705,757 42.02 28,508,550 -233,333,230 -204,824,680 32,881,077 5.53

其中：境内非国有法人

持股
50,234,074 8.88  -49,974,747 -49,974,747 259,327 0.04

境内自然人持股 187,471,683 33.14 28,508,550 -183,358,483 -154,849,933 32,621,750 5.49

4、外资持股 27,918,567 4.94  -1,968,822 -1,968,822 25,949,745 4.37

其中：境外法人持股 27,918,567 4.94  -1,968,822 -1,968,822 25,949,745 4.37

境外自然人持股

二、无限售条件流通股

份
295,772,843 52.29  235,302,052 235,302,052 531,074,895 89.38

1、人民币普通股 295,772,843 52.29  235,302,052 235,302,052 531,074,895 89.38

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 565,653,200 100.00 28,508,550  28,508,550 594,161,750 100.00

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

2023 年 1 月 31 日，公司首次公开发行前限售股 1,089,349 股上市流通，详情请查阅公司于

2023 年 1 月 19 日刊登在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的《首次公开发行部分限售股

上市流通公告》（公告编号：2023-004）。

2023 年 5 月 22 日，公司首次公开发行前限售股 3,359,783 股上市流通，详情请查阅公司于

[…]

美元项目 欧元项目 新加坡元项目

外币金融资产：

货币资金 404,845,627.35  17,202,140.65   422,047,768.00

应收账款  14,881,429.66  21,534,097.97   36,415,527.63

其他应收款  248,970.22   248,970.22

小计 419,976,027.23   38,736,238.62   458,712,265.85

外币金融负债：

应付账款 612,153.79 15,228,901.91  15,841,055.70

其他应付款 3,800,668.26 3,381,149.26 2,937,193.33 10,119,010.85

租赁负债（含一年

内到期）
4,636,283.79   4,636,283.79

小计 9,049,105.84 18,610,051.17 2,937,193.33 30,596,350.34

（3）敏感性分析：

截至 2023 年 12 月 31 日，对于本公司各类美元、欧元、瑞士法郎及新加坡元金融资产和美

元、欧元、港币、瑞士法郎及新加坡元金融负债，如果人民币对美元、欧元、瑞士法郎及新加坡

2023 年年度报告

186 / 205

元升值或贬值 10%，其他因素保持不变，则本公司将减少或增加净利润约 36,389,852.82元（2022

年度约 17,520,334.82 元)。

2.利率风险

因本公司 2023年无以浮动利率计息的长期负债，故无重大的利率风险。

3.价格风险

价格风险指汇率风险和利率风险以外的市场价格变动而发生波动的风险，主要源于商品价格、

股票市场指数、权益工具价格以及其他风险变量的变化。

权益工具投资价格风险，是指权益性证券的公允价值因股票指数水平和个别证券价值的变化

而降低的风险。于 2023年 12 月 31日，本公司因归类为交易性权益工具投资的个别权益工具投资

而产生的权益工具投资价格风险之下。本公司持有的上市权益工具投资在证券交易所上市，并在

资产负债表日以市场报价计量。

下表说明了，在所有其他变量保持不变，本公司的净损益和其他综合收益的税后净额对权益

工具投资的公允价值的每 5%的变动（以资产负债表日的账面价值为基础）的敏感性。就本敏感性

分析而言，对于交易性权益工具投资，该影响被视为对交易性权益工具投资公允价值变动的影响，

而不考虑可能影响利润表的减值等因素。

单位：元  币种：人民币

年度
权益工具投资账

面价值

净损益增加

（减少）

其他综合收益的税后净

额增加（减少）
股东权益合计

2023年 788,755,841.82 33,522,123.28  33,522,123.28

2022年 833,316,383.08 35,415,946.28  35,415,946.28

2、 套期

(1) .公司开展套期业务进行风险管理

□适用 √不适用

其他说明

□适用 √不适用

(2) .公司开展符合条件套期业务并应用套期会计

□适用 √不适用

其他说明

□适用 √不适用

(3) .公司开展套期业务进行风险管理、预期能实现风险管理目标但未应用套期会计

□适用 √不适用

其他说明

□适用 √不适用

3、 金融资产转移

(1) .转移方式分类

□适用 √不适用

(2) .因转移而终止确认的金融资产

□适用 √不适用

(3) .继续涉入的转移金融资产

□适用 √不适用

2023 年年度报告

187 / 205

其他说明

□适用 √不适用

十三、 公允价值的披露

1、 以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

√适用 □不适用

单位:元  币种:人民币

项目

期末公允价值

第一层次公允价

值计量

第二层次公允价值

计量

第三层次公允

价值计量
合计

一、持续的公允价值

计量

（一）交易性金融资

产
758,755,841.82  1,651,673,955.00   2,410,429,796.82

1.以公允价值计量且

变动计入当期损益的

金融资产

758,755,841.82  1,651,673,955.00   2,410,429,796.82

（1）权益工具投资 758,755,841.82   758,755,841.82

（2）其他  1,651,673,955.00   1,651,673,955.00

（二）应收账款融资  1,634,782.89  1,634,782.89

（三）其他非流动金

融资产
  30,000,000.00 30,000,000.00

持续以公允价值计量

的资产总额
758,755,841.82  1,653,308,737.89  30,000,000.00  2,442,064,579.71

2、 持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

√适用  □不适用

第一层次：是在计量日能够取得的相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价。

3、 持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

√适用  □不适用

第二层次：是除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入值；

第二层次输入值包括：1）活跃市场中类似资产或负债的报价；2）非活跃市场中相同或类似

资产或负债的报价；3）除报价以外的其他可观察输入值，包括在正常报价间隔期间可观察的利率

和收益率曲线、隐含波动率和信用利差等；4）市场验证的输入值等。

4、 持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

√适用  □不适用

第三层次：是相关资产或负债的不可观察输入值。

5、 持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏感

性分析

□适用  √不适用

6、 持续的公允价值计量项目，本期内发生各层级之间转换的，转换的原因及确定转换时点的政

策

□适用  √不适用

7、 本期内发生的估值技术变更及变更原因

□适用  √不适用

2023 年年度报告

188 / 205

8、 不以公允价值计量的金融资产和金融负债的公允价值情况